

Số: /BC-UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã tháng 11, năm 2023

#### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ XÃ THÁNG 11 NĂM 2023.

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 11/2023.

Với sự quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể thành viên UBND thị xã, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã toàn diện trên nhiều lĩnh vực, trong tháng 11/2023, tình hình kinh tế - xã hội thị xã đã đạt nhiều kết quả tích cực. Trong tháng 11/2023, UBND thị xã tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai các nội dung sau:

1.1 Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh, các Văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã; Kế hoạch hành động số 02/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thị xã về Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. Đồng thời, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, thực hiện nghiêm thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tại Hội nghị thường kỳ, Hội nghị giao ban Kinh tế - xã hội.

1.2 Chỉ đạo Phòng Kinh tế tích cực chỉ đạo các địa phương tập trung chuẩn bị các điều kiện cần thiết để bước vào sản xuất chính vụ Đông Xuân năm 2023-2024. Tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất nông nghiệp 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tiếp tục thực hiện định mức hỗ trợ PTSX đối với giá giống lúa vụ Đông xuân 2023 - 2024 và năm 2024.

Thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc và bảo vệ rừng; chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác PCCR, xây dựng phương án PCCR, thường xuyên kiểm tra đôn đốc, chỉ đạo các xã, phường tăng cường quản lý, giám sát hoạt động quản lý

và bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Hướng dẫn các ngư dân theo dõi tình hình thời tiết để tiếp tục ra khơi, bám biển, nuôi trồng và khai thác thủy sản.

Chỉ đạo giám sát, kiểm tra chất lượng hàng hóa và giá cả; triển khai quyết liệt các kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, điều tiết cân đối cung cầu một số mặt hàng thiết yếu nhằm bình ổn thị trường, giá cả hàng hóa.

Tổ chức thẩm định các tiêu chí trong Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đối với khu dân cư thôn Thượng Thôn xã Quảng Trung; tổ chức buổi làm việc với xã Quảng Hải, xã Quảng Tân và các phòng liên quan đôn đốc thực hiện các nội dung liên quan đến công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023. Tổ chức Hội nghị đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023. Sau khi Hội đồng OCOP cấp thị xã đánh giá phân hạng có 10 sản phẩm đạt chuẩn OCOP 3 sao và đủ yêu cầu 4 sao.

1.3 Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tập trung giải quyết kịp thời các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; kịp thời ban hành quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá QSD đất theo quy định. Triển khai thực hiện Dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp xã Quảng Sơn. Thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Ba Đồn. Kịp thời tham mưu ban hành quyết định thu hồi đất để giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án, trên địa bàn thị xã; quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ do giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án. Kịp thời ban hành Quyết định đấu giá QSD đất; quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá QSD đất theo quy định. Kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã.

1.4 Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị tham mưu thực hiện các dự án cấm mốc quy hoạch sau khi Quy hoạch chung thị xã và các Quy hoạch phân khu phường được UBND tỉnh phê duyệt. Hoàn thành hồ sơ Quy chế Quản lý kiến trúc thị xã, gửi UBND tỉnh và Sở Xây dựng. Tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo, xây dựng, phát triển thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh từ năm 2026. Hoàn thiện đề án sắp xếp đơn vị hành chính, cụ thể rà soát, xây dựng báo cáo Đánh giá mức độ đáp ứng các tiêu chí thành lập phường của các xã theo lộ trình sáp nhập ĐVHC cấp xã trên địa bàn thị xã Ba Đồn.

Chỉ đạo thực hiện kịp thời tiếp nhận và thẩm định công trình xây dựng Lĩnh vực xây dựng dân dụng và công nghiệp; công trình xây dựng lĩnh vực giao thông; công trình xây dựng lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật. Tiến hành kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng theo đúng quy định. Thẩm định hồ sơ xin cấp Giấy phép xây dựng cho hộ gia đình.

Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả xử lý vi phạm trật tự đô thị và trật tự xây dựng. Ra quân hoàn thành kế hoạch xử lý, chỉnh trang các tuyến đường nội thị; hoàn thành kế hoạch cắt tỉa các cành, cây xanh che khuất tầm nhìn, biển báo giao thông, ảnh hưởng đến an toàn giao thông. Xử lý cáp viễn thông sà xuống đường ảnh hưởng an toàn giao thông, mất cảnh quan đô thị.

Chỉ đạo thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Tăng cường lực lượng, tuần tra, kiểm tra toàn diện mọi hoạt động kinh doanh, buôn bán, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy tại chợ Ba Đồn. Kiểm tra, khắc phục xử lý hệ thống điện chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu giao thông kịp thời đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB các hạng mục thuộc dự án Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn đi qua thị xã Ba Đồn và các dự án trọng điểm của thị xã.

1.5 Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch tập trung các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là các sắc thuế đạt thấp, các khoản thu cân đối chi thường xuyên, đảm bảo thu đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường quản lý cấp phát, sử dụng ngân sách theo dự toán. Thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong thu nợ đọng thuế, chống thất thu. Tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Tham mưu triển khai các nhiệm vụ thuộc 02 Chương trình mục tiêu quốc gia NTM và Giảm nghèo bền vững.

1.6 Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt chương trình dạy học, đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tổ chức phát động điểm của tỉnh về Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số”; phát động các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2023, tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ trong viên chức và người lao động; tích cực chỉ đạo công tác xây dựng trường Chuẩn Quốc gia, thẩm định báo cáo, hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục của các trường MN Quảng Tân, MN Quảng Trung, TH số 2 Quảng Phúc, TH số 1 Quảng Hòa, THCS Quảng Văn để trình Sở GD thẩm định, kiểm tra.

1.7. Chỉ đạo Phòng Y tế tham mưu quản lý nhà nước về Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; bảo hiểm y tế; các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế tư nhân. Hướng dẫn và kiểm tra đối với các hội và tổ chức phi chính phủ tham gia hoạt động trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thị xã theo quy định của pháp luật.

Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch không để bùng phát dịch trong cộng đồng. Tổ chức hội thi “Người cao tuổi sống vui, sống khỏe. Tích cực tuyên truyền chính sách, pháp luật về dân số và phát triển”.

Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; kiểm tra liên ngành, chuyên ngành y tế đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở dịch vụ spa, phun xăm thẩm mỹ trên địa bàn thị xã; tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế trên địa bàn, chấn chỉnh kịp thời và ổn định giá cả thị trường và việc chấp hành các quy định của pháp luật.

1.8 Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động, dịch vụ văn hóa thể thao, du lịch. Chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; dịch vụ thể thao; các cơ sở lưu trú; công tác tuyên truyền cổ động, quảng cáo trên toàn địa bàn, đảm bảo mỹ quan đô thị. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ hướng dẫn các xã, phường thực hiện thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm các ngày lễ lớn; Thực hiện thông tin, tuyên truyền cổ động kỷ niệm các ngày lễ lớn, tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam, Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Tiếp tục phát động xây dựng phong trào văn hóa năm 2023. Tập trung triển khai các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã. Đẩy mạnh triển khai xây dựng chính quyền điện tử: Hệ thống thông tin một cửa điện tử; Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Trang thông tin điện tử (website); Thư điện tử công vụ (Email).

Chủ đạo thực hiện tốt công tác truyền thông với nhiều chuyên mục, tin, bài, phóng sự, truyền hình trực tiếp; duy trì, đảm bảo chất lượng các chương trình truyền thanh "Tiếng nói từ cơ sở".

1.9 Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Giảm nghèo - Giải quyết việc làm; thực hiện các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; các đối tượng BTXH, giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định. Triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và giai đoạn 2021 – 2025.

Tổ chức đoàn lãnh đạo thị xã đi thăm viếng 02 trẻ em đuối nước ở phường Quảng Thọ, xã Quảng Tiên và thăm 01 trẻ em bị bỏ rơi tại xã Quảng Sơn.

Tập trung chỉ đạo thực hiện chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn nghiêm túc, đảm bảo số lượng và chất lượng. Phối hợp với doanh nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm cho lao động, tìm đầu ra cho lao động.

1.10 Chỉ đạo Phòng Nội vụ tham mưu sắp xếp, kiện toàn lại bộ máy chính quyền các cấp; bố trí biên chế theo cơ cấu, vị trí việc làm đảm bảo hiệu quả, tinh gọn. Chỉ đạo tham mưu Kế hoạch về việc quản lý, sử dụng, tinh giản biên chế khối chính quyền giai đoạn 2022-2026. Tiếp tục thực hiện việc quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp. Thực hiện giao biên chế cho các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã theo đúng quy định đảm bảo số lượng biên chế; Thực hiện chuyển đổi công tác theo Nghị định 59/NĐ-CP của Chính phủ; tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ. Chia đạo ban hành văn bản hướng dẫn đánh giá, xếp loại năm 2023.

1.11 Chỉ đạo Phòng Tư pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Đẩy mạnh xây dựng, hệ thống hóa, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực được triển khai kịp thời; triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia; thực hiện hiện cải chính hộ tịch; đăng ký kết hôn; tổ chức xác minh việc đăng ký hộ tịch, chứng thực; thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; hướng dẫn các xã, phường và các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện đúng quy trình, thủ tục trong việc xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực.

1.12 Chỉ đạo Thanh tra thị xã đã hoàn thành các cuộc thanh tra kinh tế xã hội theo kế hoạch; thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

1.13 Chỉ đạo Công an thị xã tích cực phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương trong công tác nắm, phân tích, dự báo chính xác tình hình, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương và trực tiếp xử lý, giải quyết có hiệu quả các vụ việc nổi lên về an ninh trật tự, góp phần ổn định tình hình ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ và hình thành các “điểm nóng” về ANTT. Tăng cường công tác bảo đảm An ninh chính trị - TTATXH, chỉ đạo đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

1.14. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị xã Duy trì nghiêm túc các chế độ trực, thường xuyên tuân tra canh gác bảo đảm an toàn doanh trại, kho vũ khí và các mục tiêu quan trọng, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn thị xã. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các Chỉ thị, Mệnh lệnh về SSCĐ của Quân khu, tỉnh.

1.15 Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Báo cáo nhiệm vụ của tỉnh, nhiệm vụ do UBND thị xã,

Chủ tịch, các Phó UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã. Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử thị xã; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xử lý hồ sơ quá hạn chưa xử lý trên Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của tỉnh (Hệ thống MCĐT).

Tham mưu các nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp cuối năm 2023. Phối hợp chuẩn bị các nội dung kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

## **2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã tháng 11/2023.**

- **Dự:** Dự Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải cơ sở và Hưởng ứng ngày PL Việt Nam 2023; Hội nghị UBND thường kỳ tháng 10/2023; Dự họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 10/2023; Dự phiên tòa giả định tại xã Quảng Tân; Dự Hội nghị triển khai công tác tuyên quân năm 2024; Dự Hội nghị tiếp xúc cử tri tại phường Quảng Thọ; Dự TXCT tại xã Quảng Tân; Dự Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023; Dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tại khu dân cư thôn Tân Tiến, xã Quảng Tân; Dự lễ đón nhận danh hiệu làng du lịch tại xã Tân Hóa, Minh Hóa; Hội nghị tổng kết nông nghiệp; Dự họp trực tuyến với BCĐ CCHC của Chính phủ tại UBND tỉnh; Dự nghe kết luận kiểm tra công tác Hội chữ thập đỏ thị xã; Dự Tòa đàm nhân ngày nhà giáo Việt Nam Hội cựu giáo chức thị xã; Dự họp BCĐ 956 của Tỉnh; Dự Hội thảo tác động do biến đổi khí hậu.

- **Họp:** Họp với Phòng Nội vụ; Họp xử lý đơn kiến nghị của ông Phạm Xuân Trác, Quảng Long; Họp sáp nhập đơn vị hành chính tại UBND tỉnh; Họp thẩm định hồ sơ đấu thầu Bãi tập kết vật liệu tại phường Quảng Long; Họp xử lý Đơn khiếu nại của ông Nguyễn Minh Toàn; Họp thống nhất điều chỉnh giá đất năm 2024; Họp xử lý Trạm trộn BT tại Quảng Sơn; Họp thẩm định chuyển đổi mục đích sử dụng rừng tại Tỉnh; Họp thống nhất bồi thường trách nhiệm dân sự cho ông Cần, Ba Đồn; Họp tại tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính; Họp xử lý hồ sơ đấu giá thuê đất Quảng Long; Họp thẩm định phương án nuôi tôm CNC ông Kiện; Họp ban chỉ đạo ISO thị xã; Họp xử lý kiến nghị của UBND xã Quảng Tiên về giải pháp hành lang đường sắt; Họp tại UBND tỉnh về tháo gỡ vướng mắc cho các dự án; Họp Hội đồng thẩm định giá đất; Họp Ban Thường vụ Thị ủy (phiên thứ 74).

- **Các hoạt động khác:** Làm việc với Ban quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ về GPMB Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Bình; Tiếp dân thường kỳ tháng 11/2023; Làm việc với Văn phòng HĐND-UBND và các ngành liên quan về Quy chế xử lý vi phạm giao thông quan Hệ thống Đô thị thông minh; Gặp mặt Doanh nghiệp; Làm việc với Ban quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ về GPMB; Làm việc với UBMTTQVN tỉnh về giám sát cấp GCN QSD đất; Kiểm tra tiến độ xây dựng Trường chuẩn quốc gia năm 2023; Kiểm tra ATGT trên địa bàn; Làm việc với UBND tỉnh về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công thị xã; làm việc với lãnh

đạo Sở VHHT tại xã Quảng Sơn; Làm việc với Hội đồng GPMB khu vực Rạp trời và các ngành có liên quan; Học Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ chủ chốt; Kiểm tra mỏ đất Hoàng Linh; Kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án; Làm việc với UBND tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công; Kiểm tra thực địa cấp GCN Quyền sử dụng đất.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM THÁNG 12/2023.**

Ngoài các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đã đề ra từ đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm nêu trong Báo cáo tình hình Kinh tế - xã hội tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2023; trên cơ sở kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, UBND thị xã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 12/2023 như sau:

1. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị địa phương theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục tập trung nỗ lực, phân đầu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong tháng cuối năm 2023. Tổ chức tổng kết, đánh giá, kiểm điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của năm 2023 một cách nghiêm túc, hiệu quả thiết thực; đồng thời chuẩn bị triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 chu đáo, thiết thực.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; đảm bảo giải ngân gắn liền với khối lượng và chất lượng công trình, dự án; các thủ tục giải ngân phải đảm bảo nhanh; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đánh giá đầu tư; đẩy nhanh tiến độ công tác đấu giá QSD đất.

2. Chỉ đạo Phòng Kinh tế tập trung chỉ đạo người dân chuẩn bị tốt các điều kiện để sản xuất vụ Đông xuân đảm bảo đúng lịch thời vụ. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ; chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh và kiểm soát giết mổ nhằm không cho dịch bệnh bùng phát và lây lan trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như sử dụng chất nổ, xung điện,... để khai thác thủy hải sản gây ảnh hưởng đến nguồn lợi thủy sản ven biển, nội đồng. Phối hợp với Đội QLTT số 3, Ban QL CCTCC và các đơn vị, địa phương triển khai công tác kiểm tra về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thủy sản trên địa bàn thị xã. Tập trung kiểm soát việc sử dụng hóa chất bảo quản, đặc biệt là Focmon trong bảo quản thủy sản tại Tàu cá, Cảng cá, cơ sở thu mua, sơ chế, chế biến, kho lạnh bảo quản thủy sản, cơ sở kinh doanh thủy sản...

Thẩm tra và đề nghị xét công nhận xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với xã Quảng Tân, xã Quảng Hải đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định.. Hướng dẫn các chủ thể đạt chuẩn OCOP 4 sao xây dựng hồ sơ trình Hội đồng phân hạng, đánh giá sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng hàng hoá, công tác đo lường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm bảo vệ người tiêu dùng. Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 3 và các ngành liên quan làm tốt công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, chống hàng giả, hàng nhái, gian lận thương mại nhất là thời điểm cuối năm và Tết Nguyên đán.

3. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên - Môi trường tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; thường xuyên kiểm tra xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai, xử lý dứt điểm các trường hợp lấn, chiếm đất, các hoạt động cải tạo đất, không để thất thoát tài nguyên. Tích cực phối hợp các đơn vị, địa phương để triển khai đúng tiến độ các công trình, dự án trọng điểm đang diễn ra trên địa bàn thị xã. Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Ba Đồn đã được phê duyệt. Tham mưu UBND thị xã triển khai thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 để trình Ủy ban nhân tỉnh phê duyệt theo đúng quy định. Tập trung thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, kiểm soát các giao dịch liên quan đến bất động sản. Xử lý nghiêm đối với hành vi không đưa đất vào sử dụng, sử dụng đất chậm so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư theo quy định của pháp luật. Thực hiện công tác định giá đất sát đúng với giá thị trường để tham mưu làm tốt công tác đấu giá QSD đất. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng các công trình dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện Dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp xã Quảng Sơn theo đúng đề cương nhiệm vụ đã được phê duyệt. Tiếp tục tham mưu UBND thị xã ban hành văn bản chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường. Triển khai các hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành môi trường và khoáng sản trên địa bàn thị xã.

4. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị rà soát lại quy hoạch các xã, phường để điều chỉnh QH chung thị xã. Rà soát việc xây dựng QH phân khu các xã lên phường và các tiêu chí xã để thành lập phường theo lộ trình của UBND thị xã.

Tiếp tục triển khai kế hoạch “Chỉnh trang đô thị, Trật tự đô thị và Trật tự xây dựng năm 2023”. Tham mưu hoàn thiện quy chế quản lý kiến trúc trên địa bàn thị xã trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Triển khai công tác đặt tên đường, lắp biển số nhà tại các phường. Làm việc với các xã, phường về nội dung công tác đặt tên đường và lắp biển số nhà trên địa bàn các phường còn lại; kết hợp công tác kiểm tra rà soát, hướng dẫn tiến độ xây dựng tiêu chí đạt đô thị văn minh

Kiểm tra, chấn chỉnh công tác đầu tư xây dựng, quy hoạch và quản lý đô thị trên địa bàn thị xã. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Ra quân xử lý lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, cắt tỉa cây xanh che khuất tầm nhìn ảnh hưởng an toàn giao thông, cảnh quan đô thị trên địa bàn thị xã. Phối hợp với các phòng, ban ngành



liên quan tham mưu các nội dung liên quan Tiểu dự án giải phóng mặt bằng của Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua thị xã.

Chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh tại các công trình đang thi công. Hoàn thiện dự thảo Nghị quyết xây dựng Ba Đồn lên đô thị loại 3.

5. Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch tiếp tục tham mưu thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong thu nợ đọng thuế, chống thất thu ở các ngành nghề, lĩnh vực, địa bàn có khả năng thu. Tham mưu Quyết định phê duyệt giá khởi điểm đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất cho các dự án mới; Đẩy nhanh tiến độ tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách, đơn đốc thu ngân sách từ các đợt đấu giá QSD đất; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả đúng pháp luật. Hướng dẫn xã, phường đơn vị xây dựng Dự toán năm 2024. Thực hiện thẩm định dự toán kinh phí hoạt động đấu giá, trích đo đất, giải phóng mặt bằng; phê duyệt các công trình XDCB trong kế hoạch đầu tư công và các công trình phát sinh đã được Thường trực HĐND thông qua. Tham mưu UBND thị xã triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán Ngân sách nhà nước thị xã năm 2024. Tăng cường kiểm soát, thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, chi sự nghiệp có tính chất đầu tư, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết để bổ sung nguồn lực cho các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách khác. Phối hợp với Chi cục Thuế tiếp tục thực hiện các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế hiệu quả. Đơn đốc giải ngân vốn đầu tư công và triển khai thực hiện có hiệu quả các CTMTQG trên địa bàn thị xã. Tiến hành rà soát các công trình, dự án chậm giải ngân vốn để điều chuyển cho các công trình khác nhằm đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục tiến hành thẩm tra Quyết toán các công trình XDCB. Chủ động tham mưu, hướng dẫn một số nội dung thực hiện dự toán ngân sách cuối năm 2023. Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu thực hiện các chế độ, chính sách trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Chỉ đạo Phòng Y tế tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; tuyên truyền, vận động người dân triển khai quyết liệt chiến dịch diệt muỗi, lăng quăng (bọ gậy) trên địa bàn. Chủ trì, Phối hợp với phòng Giáo dục – Đào tạo tổ chức kiểm tra các bếp ăn trường học có tổ chức bán trú nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trường học, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tham mưu chỉ đạo các địa phương ra quân triển khai tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm đối với các tổ chức cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm trước và xung quanh trường học trên địa bàn. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Y tế theo quy định của pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo công tác duy trì xã, phường đạt tiêu chí Quốc gia về y tế.

7. Chỉ đạo Phòng LĐTBXH tiếp tục triển khai các nhiệm vụ giảm nghèo, hộ cận nghèo tại các xã, phường. Tham mưu tổ chức thực hiện và giải ngân nguồn vốn Chương trình MTQG về giảm nghèo bền vững. Tổ chức các Dự án thành phần, tiểu dự án thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; các đối tượng BTXH; thực hiện kế hoạch thâm định trực tiếp đối tượng khuyết tật tại các xã, phường; kiểm tra, giám sát việc chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng của Bưu điện và kiểm tra công tác quản lý và thực hiện chế độ chính sách đối với đối tượng BTXH theo ND 20/ND-CP. Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ nhân dân đón mừng năm mới 2024 và vui xuân, đón Tết Nguyên đán; tham mưu chỉ đạo các địa phương rà soát hỗ trợ gạo cứu đói cho người dân bị thiếu đói dịp Tết Nguyên Đán.

8. Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, nắm bắt tình hình, hỗ trợ các trường trong tổ chức các hoạt động dạy học, giáo dục. Kịp thời chỉ đạo, triển khai các lớp tập huấn đại trà thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch của Sở GDĐT. Tăng cường công tác chỉ đạo công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đảm bảo đầy đủ, chất lượng về mặt hồ sơ, đúng thời gian, quy trình theo quy định của Sở GDĐT. Phối hợp với phòng Y tế tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định ATTP tại các bếp ăn bán trú trường học trên địa bàn. Phát hiện sớm và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định ATTP theo quy định của pháp luật.

Báo cáo cụ thể UBND thị xã về các trường sứt chuẩn, các trường hoàn thành xây dựng chuẩn Quốc gia năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2023 và các trường diện kiểm tra công nhận lại để hoàn thành trong tháng 12/2023.

9. Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn đúng nội dung, chủ đề: ngày quốc phòng toàn dân( 22/12/1989- 22/12/2023) và kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức thành công lễ Kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã. Đẩy mạnh công tác thực hiện phong trào "TDĐKXDĐSVH". Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, thẩm định, xét công nhận các danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa; Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023 đúng tiêu chuẩn, thủ tục, quy trình và thẩm quyền công nhận. Tiến hành rà soát, đánh giá, xét công nhận bảo lưu danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

10. Chỉ đạo Phòng Nội vụ tiếp tục rà soát, cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc để tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; bố trí biên chế đảm bảo hiệu quả, tinh gọn. Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức các

phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và các địa phương theo đúng quy định. Tham mưu công tác cán bộ, bổ nhiệm cán bộ quản lý tại các phòng, ban, đơn vị còn thiếu; công tác đánh, phân xếp loại cuối năm 2023. Tiếp tục tham mưu UBND thị xã các quy trình tiếp theo về thành lập phường trên cơ sở hiện trạng đơn vị hành chính cấp xã; Quy trình sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã với các nội dung: xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn, Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025. Chấn chỉnh, đẩy mạnh nâng cao chỉ số cải các hành chính trên địa bàn thị xã.

11. Chỉ đạo Thanh tra thị xã tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Xử lý kịp thời, đúng trình tự thủ tục các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận được. Tập trung thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tham mưu xây dựng Chương trình, kế hoạch thanh tra năm 2024.

12. Chỉ đạo Phòng Tư pháp tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn. Nâng cao chất lượng thẩm định, kiểm tra các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của UBND thị xã của các cơ quan, địa phương chuyển đến. Thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng phần mềm quản lý và đăng ký hộ tịch trên địa bàn.

13. Chỉ đạo BCH Quân sự thị xã tiếp tục duy trì đơn vị thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến. Tiếp tục theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử trí tốt các tình huống, bảo đảm giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không bảo vệ các ngày có sự kiện trọng đại của đất nước, nhất là trong dịp kỷ niệm 22/12, Noel và Tết dương lịch năm 2024. Thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định 03/NĐ-CP năm 2019 của Chính phủ.

14. Chỉ đạo Công an thị xã tăng cường công tác bảo đảm An ninh chính trị - TTATXH, chỉ đạo đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh truy quét tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm sử dụng công nghệ cao, đánh bạc, cướp giật, trộm cắp tài sản; Phối hợp các ban, ngành, địa phương tổ chức ra quân xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm khai thác tài nguyên khoáng sản. Tiếp tục tuần tra kiểm soát TTATGT xử lý nghiêm xe quá khổ, quá tải trên địa bàn nhất là vào dịp cuối năm góp phần bảo đảm ANTT. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

15. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của tỉnh, nhiệm vụ do lãnh đạo UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã. Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả Cổng dịch vụ công và Hệ thống Thông tin một cửa điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử thị xã; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xử lý hồ sơ quá hạn chưa xử lý trên Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của tỉnh. Tham mưu tốt việc khai thác và vận hành các chức năng của Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh thị xã Ba Đồn. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị trên hệ thống chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và UBND thị xã. Kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND thị xã những phòng, ban, đơn vị, địa phương không thực hiện nhiệm vụ hoặc để nhiệm vụ quá hạn để có hình thức xử lý. Tập trung đôn đốc các phòng, ban, đơn vị hoàn thiện các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết phục vụ cho kỳ họp thường lệ HĐND thị xã cuối năm.

Trên đây là nội dung công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã trong tháng 11 và một số nội dung công tác trọng tâm tháng 12 năm 2023.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh; | (Đề b/c)
- Ban TV Thị uỷ; |
- TT HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Lê Minh Hiền**